
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЯКШУР-БОДЬИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ГИМНАЗИЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  25.08.2023г                                                                  № 281 

 

 

 Об организации  горячего питания и контроля качества  в  2023-2024 учебном году. 

 

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

23.07.2008 г. № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования»,  Правилами питания 

обучающихся и работников МБОУ Якшур-Бодьинская гимназия и санитарно-эпидемиологическим 

правилам СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)», Методических рекомендаций 2.4. 0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», Письма 

Министерства образования и науки УР № 01/01-34эд/6513 «О республиканской программе 

«Детское и школьное питание» от 8.08.23г   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по организации питания в гимназии. (Приложение № 1) 

2. Создать постоянно-действующую комиссию по контролю за организацией питания 

обучающихся (Родительский контроль) в следующем составе:  

Председатель комиссии: Лекомцева Вероника Михайловна-зам.директора по УВР; 

Члены комиссии: 

Вахрушева Светлана Васильевна – зам.директора по ВР;  

Загребин Вадим Аркадьевич – Председатель Совета родителей гимназии. 

2.1 Комиссии руководствоваться в своей работе Положением о родительском 

контроле. 

2.2. Утвердить график организации контроля питания (Приложение № 2) 

3. Назначить ответственной за организацию питания обучающихся, получающих льготное 

питание Кононову Н.В.  Кононовой Надежде Вениаминовне: 

3.1 Вести  табель учета посещаемости обучающихся, получающих льготное питание; 

3.2 Действовать согласно   «Положению об организации питания обучающихся и воспитанников 

МБОУ Якшур-Бодьинская гимназия», «Положению об организации Порядка обеспечения 

бесплатным питанием обучающихся 1-11 классов и воспитанников МБОУ Якшур-Бодьинская 

гимназия» 

4. Мингазовой Г.И, заместителю     директора по АХР: 

4.1  обеспечить деятельность пищеблока всем необходимым исправным инвентарем, 

инструментами, посудой и другими принадлежностями,  технологическим оборудованием, 

мебелью в соответствии с санитарно-гигиеническими и технологическими требованиями. 

 4.2 контролировать наличие и условия хранения на пищеблоке дезинфицирующих средств, 

соблюдение гигиенических требований по  санитарному состоянию пищеблока, обеденного зала и 

подсобных помещений, а также  мытья посуды. 

5. Назначить ответственной за организацию питания Вахрушеву Светлану Васильевну. 

Вахрушевой С.В.: 

5.1 контролировать наличие  информации ( меню) о питании обучающихся; 

5.2 ежемесячно предоставлять отчетность по питанию в Управление народного образования 

Администрации Якшур-Бодьинского района; 

5.3  проверять наличие записей в журнале  жалоб и предложений. 



5.4. обеспечить контроль за работой классных руководителей по вопросу формирования культуры 

здорового питания. 

5.5. вести журнал проверок контроля качества и организации питания обучающихся 

общешкольным родительским комитетом и Родительским контролем 

7. Контроль за организацией приема пищи обучающимися возложить на дежурного 

администратора, дежурного учителя. 

8. Классным руководителям 1-11 классов: 

8.1  организовать и обеспечить питание всех обучающихся, присутствующих на занятиях, вести 

ежедневный учет и контроль  за посещаемостью обучающихся  и их питанием (завтрак, обед); 

8.2   соблюдать  гигиенические нормы и правила обучающимися во время приема пищи; 

8.3 проводить   инструктаж   по организации горячего питания обучающихся; 

8.4 проводить   разъяснительную   работу  с обучающимися и их родителями (законными 

представителями) по охвату горячим питанием;  

8.5 включить в План воспитательной работы мероприятия, направленные на укрепление и 

сохранение здоровья; 

8.6. на родительских собраниях в 2023-2024 учебном году систематически включать вопрос о 

здоровом и правильном питании обучающихся. 

8.7. внести данные  обучающихся пятых классов и вновь прибывших для получения карт на 

питание и  организовать работу с родителями  по заполнению анкет-заявки об участии в сервисе 

«Моя школьная карта» в срок до 10 сентября 2023 года 

9.Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ Якшур-Бодьинская 

 гимназия                                       ___________________Веселкова Т.С. 

 

 

 

 

 

Ознакомлены и согласны: 

 Малых О.А 

Вахрушева С.В. 

   

Караваева В.М. 

 

 Мингазова Г.И.   Зиннатова Г.А  

 Кононова Н.В   Лекомцева В.М.  

1а Широбокова А. А.  5в Матвеева И.А. 

1б Вахрушева Н.Ю.  5г Байсарова А.Д 

1в Байкузина  Н.  А.  5д Золотарева Е.В 

1г Хуторная И. Л.  6а Агеева Е.А. 

2а Широбокова С.П  6б Широбокова Е.И. 

2б Никитина Н.В.  6в Ардашева Е.Л. 

2в Маляшева О.В.  6г Наумова  С. П. 

2г Загребина О.И.  7а Белова О.В. 

3а Мартыненко Л.А.  7б Кононова С.С. 

3б Исупова Т. Г.  7в Широбокова  С. П. 

3в Вахрушева Н.Г.  7г Вахрушева Л. Ю. 

3г Бушмакина  Т.В.  8а Гурьева Е.М. 

4а Широбокова Т.Г.  8б Балтачева М. Ф. 

4б Широбокова Н.Е.  8в Вахрушева М.В. 

4в Калужская  М.  В.  8г Васильева Е.А. 

4г Никонова Л. И.  9а Вахрушева А.В. 

5а Широбокова  Л.М.  9б Жернакова О.Н. 

5б Широбокова  О.А  9в Русских И. П. 

10 Копытова Е.Н.  9д Белых К.А. 

11 Лесникова Е.Ю.    

 


